Администрация муниципального образования Кавказский район

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по содействию развитию конкуренции

на территории муниципального образования Кавказский район
8 декабря 2016 г.

    г. Кропоткин

    № 1

Заместитель руководителя: Пивнева Валентина Никифоровна - заместитель главы муниципального образования Кавказский район.

Секретарь: Чернобаева Ирина Ивановна - начальник отдела экономического развития администрации муниципального образования Кавказский район.

Присутствовали:

Квасникова Наталья Константиновна - заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

Юрина Лилия Васильевна - начальник управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район;

Данилова Наталья Сергеевна - начальник отдела инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства администрации муниципального образования Кавказский район;

Лазарева Елена Борисовна - начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Кавказский район;

Погорелов Илья Дмитриевич - заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

Караулов Борис Васильевич - заместитель главы муниципального образования Кавказский район, начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район;

Филатова Светлана Викторовна - заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

Демченко Седа Григорьевна - начальник управления образования администрации муниципального образования Кавказский район;

Гревцова Ирина Валерьевна - начальник организационного отдела администрации муниципального образования Кавказский район;

Губанова Любовь Алексеевна - заместитель главы муниципального образования Кавказский район, начальник финансового управления администрации муниципального образования Кавказский район;

Турбина Елена Владимировна - директор ГУП КК "Краснодарский краевой инновационный центр развития малого и среднего бизнеса";

Белов Сергей Викторович - председатель Кропоткинской межрайонной торгово-промышленной палаты.

Повестка дня:

О рассмотрении результатов мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг муниципального образования Кавказский район.

Слушали:

В.Н. Пивневу - заместителя главы муниципального образования Кавказский район.

О результатах мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг муниципального образования Кавказский район.

1. Сведения о проведенных мероприятиях по мониторингу конкурентной среды на территории муниципального образования.

В целях организации оповещения населения и хозяйствующих субъектов района о проведении мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район kavraion.ru в разделе "Объявления" размещено объявление от 07.11.2016 г. "Стартовал мониторинг состояния и развития конкурентной среды".

В газете "Огни Кубани" в течение ноября 2016 года еженедельно размещалось объявление в разделе "Бизнес", объясняющее цель проведения мониторинга и содержащее ссылку на месторасположение анкет. Объявление о мониторинге такжде транслировалось в рекламном блоке местной телерадиокомпании "Кропоткин" под заголовком "Нам важно Ваше мнение".

Кроме того, письмами информация о проведении мониторинга направлена непосредственно руководителям крупных предприятий района с целью привлечения к мониторингу работников данных предприятий.

Малым и средним предприятиям, индивидуальным предпринимателям информация доводилась как в письменной форме, так и в устной форме посредством телефонных звонков.

Также была организована работа по выездному анкетированию населения для сбора данных по следующим категориям: безработные, учащиеся, пенсионеры, домохозяева.

По состоянию на 1 декабря 2016 года от муниципального образования Кавказский район в анкетировании приняли участие 367 хозяйствующих субъектов (150 % плана) и 961 потребитель услуг (155 % плана).

2. Количество субъектов предпринимательской деятельности, принявших участие в опросе.

	№
	Вид деятельности
	Количество опрошенных всего
	Размер бизнеса

	Количество опрошенных микро-предприятий (до 120 млн. руб.)
	Количество опрошенных малых предприятий (от 121 до 800 млн. руб.)
	Количество опрошенных средних предприятий (от 801 до 2 000 млн. руб.)
	Количество опрошенных крупных предприятий
(более 2 001 млн. руб.)

	1
	Выращивание зерновых, технических и прочих сельскохозяйственных культур
	92
	67
	18
	3
	4

	2
	Выращивание фруктов, орехов, трав
	18
	15
	3
	0
	0

	3
	Деревообрабатывающее промышленность и целлюлозно-бумажное производство
	2
	1
	1
	0
	0

	4
	Деятельность в области здравоохранения
	5
	4
	1
	0
	0

	5
	Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания
	5
	5
	0
	0
	0

	6
	Деятельность по организации развлечений и культуры
	4
	4
	0
	0
	0

	7
	Деятельность ресторанов, кафе, баров и столовых
	11
	6
	4
	1
	0

	8
	Деятельность санаторно-курортных учреждений
	1
	1
	0
	0
	0

	9
	Деятельность сухопутного транспорта (пассажирские и грузовые перевозки)
	6
	5
	1
	0
	0

	10
	Деятельность туристических агентств
	5
	3
	2
	0
	0

	11
	Дополнительного образования
	5
	5
	0
	0
	0

	12
	Дошкольного образования
	5
	5
	0
	0
	0

	13
	Другое (пожалуйста, укажите)
	2
	1
	1
	0
	0

	14
	Животноводство, охота и лесное хозяйство, рыболовство и рыбоводство
	12
	10
	1
	0
	1

	15
	Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий
	3
	1
	2
	0
	0

	16
	Овощеводство
	8
	6
	2
	0
	0

	17
	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
	8
	6
	0
	2
	0

	18
	Оптовая и розничная торговля
	43
	31
	2
	3
	7

	19
	Переработка и консервирование картофеля, фруктов и овощей
	4
	2
	1
	0
	1

	20
	Предоставление бытовых услуг
	21
	17
	3
	0
	1

	21
	Предоставление социальных услуг
	3
	3
	0
	0
	0

	22
	Производство и распределение электроэнергии, газа, воды
	1
	1
	0
	0
	0

	23
	Производство машин, электронного и оптического оборудования
	3
	0
	3
	0
	0

	24
	Производство молочных продуктов
	14
	8
	3
	0
	3

	25
	Производство мяса и мясопродуктов
	13
	7
	3
	0
	3

	26
	Производство пищевых продуктов, включая напитки
	7
	3
	3
	0
	1

	27
	Производство строительных материалов
	4
	3
	0
	0
	1

	28
	Среднее профессиональное образование
	4
	3
	1
	0
	0

	29
	Страхование
	7
	5
	2
	0
	0

	30
	Строительство
	21
	12
	5
	2
	2

	31
	Сфера ИТ-технологий (включая ИТ-услуги, разработку ИТ-технологий, программ и т.д.)
	5
	4
	1
	0
	0

	32
	Текстильное и швейное производство, производство кожи и изделий из кожи
	7
	4
	3
	0
	0

	33
	Топливно-энергетический комплекс
	4
	0
	3
	1
	0

	34
	Торговля автотранспортными средствами и мотоциклами, их обслуживание и ремонт
	13
	9
	1
	0
	3

	35
	Химическое производство
	1
	1
	0
	0
	0

	Итого:
	367
	258
	70
	12
	27

3. Количество потребителей товаров и услуг, принявших участие в опросе.

	№
	Категория граждан
	Количество опрошенных

	1
	Безработные
	65

	2
	Домохозяйка (домохозяин)
	56

	3
	Учащиеся / студенты
	145

	4
	Пенсионеры
	139

	5
	Работающие
	556

	6
	Итого
	961

4. Сведения о состоянии конкурентной среды на социально-значимых и приоритетных рынка.

	№
	Рынок
	Оценка предпринимателями степени конкуренции на рынке
	Оценка предпринимателями деятельности органов власти

	1
	Рынок услуг дошкольного образования
	умеренная
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

	2
	Рынок услуг детского отдыха и оздоровления
	умеренная
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

	3
	Рынок услуг дополнительного образования
	умеренная
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

	4
	Рынок медицинских услуг
	умеренная
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

	5
	Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья
	слабая
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

	6
	Рынок услуг в сфере культуры
	умеренная
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

	7
	Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства
	нет конкуренции
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

	8
	Рынок розничной торговли
	умеренная
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

	9
	Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом
	умеренная
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

	10
	Рынок услуг связи
	умеренная
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

	11
	Рынок услуг социального обслуживания населения
	умеренная
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

	12
	Рынок сельскохозяйственной продукции (овощной и плодовоягодной продукции, продукции животноводства)
	умеренная
	В чем-то органы власти помогают, в чем-то мешают

	13
	Рынок бытовых услуг
	нет конкуренции
	Органы власти помогают бизнесу своими действиями

5. Оценка уровня административных барьеров, влияющих на ведение деятельности или открытие нового бизнеса на рынке.

Наиболее характерными административными барьерами, влияющими на ведение деятельности или открытие нового бизнеса на рынке, по результатам опроса являются:

- высокие налоги - ответили 135 респондентов (36,8 % от общего количества);

- недостаток квалифицированных кадров - 78 респондентов (21,3 %);

- нестабильность российского законодательства в отношении регулирования деятельности предприятий - 67 респондентов (18,3 %);

- давление со стороны конкурентов - 67 респондентов (18,3 %).

В то же время, 126 респондентов (34,3 %) ответили, что административные барьеры были полностью устранены. В связи с тем, что структуры вышеприведенных данных пересекаются в определенном диапазоне, можно сделать вывод, что часть предприятий не считают эти барьеры, оказывающими сильное воздействие на их экономическую деятельность.

72 респондента (19,6 %) не видят никаких препятствий для их деятельности в виде административных барьеров (в основном, занятые в отрасли "животноводство" и "строительство").

Сельскохозяйственные предприятия, занятые растениеводством, считают, что бизнесу стало проще преодолевать административные барьеры, чем раньше. Таких предприятий набирается 37 из 92 анкетированных (40,2 %).

В итоге, можно сделать вывод, что конкурентная среда муниципального образования Кавказский район характеризуется низкими административными барьерами, а в некоторых областях и их отсутствием, что сказывается и на формировании положительного образа органов местного самоуправления в глазах предпринимательского сообщества.

6. Сравнительный анализ с результатами прошлого года (мониторинг проведенный в январе 2016 года).

По результатам прошлого мониторинга, проведенного в январе 2016 года, можно сделать следующие выводы:

- оценка предпринимателями степени конкуренции на рынке в начале 2016 года составляла: 38 % - высокая, 29 % - умеренная, на текущий момент: 17 % - высокая, 44 % - умеренная, скорее всего, на это повлияло, например, увеличение числа крупных магазинов в розничной торговле, снижение напряженности (активности) подавляющего числа предприятий в связи с уверенностью стабильной работы в занятой ими рыночной нише;

- при оценке предпринимателями деятельности органов власти в начале 2016 года 36 % респондентов считали, что органы власти помогают бизнесу своими действиями, на текущий момент таких 28 %; 50 % считали, что в чем-то органы власти помогают, в чем-то мешают, на текущий момент таких 56 %. Органами местного самоуправления проводится активная политика помощи предприятиям, которая заключается в предоставлении консультативных, посреднических, информационных услуг.

Наиболее характерными административными барьерами на начало 2016 года являлись:

- налоги - ответили 52 респондента (42,6 % от общего количества опрошенных), на текущий момент наблюдается снижение этого показателя;

- проверки пожарной инспекции - 29 респондентов (23,8 %);

- нестабильность российского законодательства, регулирующего предпринимательскую деятельность - 19 респондентов (15,6 %), наблюдается незначительное увеличение;

- квалификация персонала - 18 респондентов (14,8 %), на текущий момент все больше предприятий недовольны качеством персонала.

В начале 2016 года только 6 % предпринимателей ответили, что административные барьеры были полностью устранены, на сегодняшний день ситуация улучшилась - 34,3 %. Основная масса респондентов отвечала, что бизнесу стало легче преодолевать административные барьеры (35 %) или то, что качество и уровень барьеров не изменились (29 %). На сегодняшний день таких респондентов 23,4 % и 14,2 % соответственно.

7. Выводы и предложения.

В целом, конкурентная среда муниципального образования Кавказский район характеризуется активными изменениями, происходящими на рынках района. Проведенный опрос показал, что работа, проводимая органами местного самоуправления, оказывает положительный эффект на конкурентоспособность предприятий.

Однако следует отметить, что на сегодняшний день не все предприниматели, ведущие хозяйственную деятельность, могут адекватно оценить уровень конкуренции на целевом рынке и совершают ошибки, которые могут серьезно понизить эффективность их деятельности вплоть до закрытия предприятия. В связи с этим, необходимо организовывать обучающие семинары, курсы по повышению квалификации предпринимателей и обеспечить контроль за получением соответствующих знаний при организации предприятий. Негативный эффект от излишнего контроля со стороны государства перекроется значительным положительным экономическим эффектом от грамотного ведения бизнеса предпринимательским сообществом.

Опрошенное население Кавказского района в целом считает достаточным то количество предприятий, которое в данный момент представлено на рынке, а также удовлетворено теми характеристиками, которые имеют предприятия. Качество услуг субъектов естественных монополий оценивается на "5" около 70 %  населения, на "4" - еще 20 %. В целом, население удовлетворено сложившейся ситуацией, а значит оно как главный ресурс района свидетельствует о благоприятной экономической, политической и социальной обстановке в муниципальном образовании Кавказский район.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению, учесть при подготовке отчета о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров и услуг муниципального образования Кавказский район".
Заместитель руководителя

В.Н. Пивнева

Секретарь

И.И. Чернобаева